
 

 

COMUNE DI CAMPODENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 30/2024 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DEL POSTO DI SEGRETARIO 
COMUNALE DI QUARTA CLASSE (ARTT. 151 E 153 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA 
REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. N. 2/2018) DEL COMUNE 
DI CAMPODENNO IN CONVENZIONE CON I COMUNI DI TON E SPORMINORE – NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRE del mese di OTTOBRE alle ore 20:30 nella sala delle riunioni, 
presso la sede Municipale di Campodenno, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 
convocato il Consiglio Comunale. 

 

Presenti i signori: Assenti  

   giustificati Ingiustificati  

PORTOLAN IGOR Sindaco    

BERTAGNOLLI NADIA Consigliere     

BERTOLAS GIANLUCA Consigliere    

BIADA STEFANO Consigliere    

BOTTAMEDI GRAZIA Consigliere    

CATTANI DAVIDE Consigliere    

CATTANI PIERO Consigliere    

CRISTAN ELISA Consigliere    

IOB ROMINA Consigliere    

PAOLI DANIELE Consigliere X   

PAOLI LUCA Consigliere X   

PATERNO FABIOLA Consigliere    

PEZZI MYRKO Consigliere    

PEZZI NICOLA Consigliere    

ZANOTTI VALERIA Consigliere    

 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Ivana Battaini. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Igor Portolan assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. In conformità delle disposizioni di legge sono stati scelti in qualità di scrutatori i Sig.ri Pezzi Myrko 
e Zanotti Valeria e designato alla firma del verbale il sig. Cattani Davide. 

 
 

 



 

 

Si allontana il Segretario Comunale dott.ssa Ivana Battaini ex art. 65, comma 4, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n.2 

Assume le funzioni di segretario provvisorio verbalizzante l’assessore Bertolas Gianluca, ex art. 137. Comma 
4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n.2. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con delibera della giunta comunale n. 64 di data 22.08.2024 è stato approvato il concorso 
pubblico per titoli ed esami, per la copertura del posto di "Segretario Comunale" di quarta classe del Comune 
di Campodenno, nel rispetto di quanto previsto dalle disposizioni normative indicate nell’art.97 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. 
e dall’art. 34 del Regolamento organico del personale dipendente del Comune di Campodenno approvato 
con delibera consigliare n. 83 di data 28.12.2000, nonché nel rispetto di quanto previsto dai criteri stabiliti 
dal Decreto del Presidente della Regione n. 8/L di data 04.05.2022; 

Dato atto come ai sensi dell’art. 156 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, spetta al Consiglio Comunale la nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso per il posto di segretario comunale; 

Ricordato in tal senso come la specifica disciplina prevede quanto segue: 

La Commissione deve essere composta da: 

a) Il Sindaco o da un assessore da lui delegato, quale Presidente; 

b) Da un docente universitario di discipline giuridiche o da un esperto in materie giuridico-
amministrative; 

c) Da un funzionario appartenente alla carriera dirigenziale o ad una qualifica funzionale non inferiore 
alla nona della Regione o della Provincia autonoma territorialmente competente; 

d) Da due segretari comunali di qualifica almeno pari a quella della sede messa a concorso; funge da 
segretario della commissione un funzionario appartenente a qualifica funzionale non inferiore alla 
settima, dipendente della Regione o della Provincia autonoma territorialmente competente; 

Dato atto come l’Amministrazione, al fine di poter programmare a breve il calendario delle prove e 
assicurare lo svolgimento ha proceduto a chiedere la disponibilità e conseguentemente acquisire le 
dichiarazioni di assenso da parte degli Enti di appartenenza dei seguenti soggetti; 

Per quanto attiene il componente la commissione di cui alla precedente lettera “c) un funzionario 
appartenente alla carriera dirigenziale o ad una qualifica funzionale non inferiore alla nona della Regione o 
della Provincia autonoma territorialmente competente”, la Provincia Autonoma di Trento ha accolto la nostra 
istanza e autorizzato (protocollo n. 5390 di data 30.09.2024), quale componente della commissione il dott. 
Giovanni Gardelli, Dirigente Generale del Dipartimento Urbanistica, Energia, Catasto, Tavolare e coesione 
territoriale e quale segretario la dott.ssa Emanuela Baroni, funzionario dell’Ufficio Enti Locali, elettorale e 
competenze ordinamentali della Regione Autonoma del Trentino Alto Adige (protocollo n. 5311 di data 
25.09.2024). 

È stata inoltre richiesta la disponibilità, relativamente a due segretari comunali, di cui alla precedente 
lett d), al dott. Claudio Baldessari segretario comunale del Comune di Predaia, classe III, autorizzato dal 
proprio Ente con nota ns. prot. n. 5099 dd. 13.09.2024 e alla dott. Giovanna Loiotila segretario comunale del 
Comune del Contà, classe IV, autorizzata dal proprio Ente con nota ns prot. n. 5098 dd 13.09.2024;  

Per quanto attiene il componente della commissione di cui alla lettera b) è stata acquisita la disponibilità 
della dott.ssa Ivana Battaini segretario titolare del Comune di Campodenno da oltre 25 anni. 

Si propone pertanto al Consiglio Comunale di nominare la Commissione giudicatrice del concorso di 
Segretario comunale di 4^ classe per il Comune di Campodenno, in convenzione con i Comuni di Ton e 
Sporminore nelle persone dei signori: 



 

 

• Dott. Igor Portolan – Sindaco del Comune di Campodenno in qualità di Presidente; 

• Dott.ssa Ivana Battaini – esperta in materie giuridico amministrative; 

• Dott. Giovanni Gardelli – Dirigente Generale del Dipartimento Urbanistica, Energia, Catasto, 
Tavolare e coesione territoriale; 

• Dott. Claudio Baldessari – Segretario comunale del Comune di Predaia; 

• Dott.ssa Giovanna Loiotila – Segretario comunale del Comune di Contà; 

• funge da segretario della Commissione la dott.ssa Emanuela Baroni - funzionario dell’Ufficio Enti 
Locali, elettorale e competenze ordinamentali della Regione Autonoma del Trentino-Alto Adige 

Accertata la competenza a adottare il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 156 del Codice degli 
Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con la L.R. 03.05.2018 n.2; 

Viste: 

• la deliberazione consigliare n. 02 di data 27 febbraio 2024, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione 
del bilancio di previsione per gli esercizi 2024 – 2026, della nota integrativa, del D.U.P. e dei suoi allegati 
(bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e s.m.); 

• la deliberazione giuntale n. 11 del 27 febbraio 2024, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026. 

Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge Regionale del 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 

• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.03.2009 e da ultimo 
modificato con deliberazione consiliare n. 11 di data 29.02.2016; 

• il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato dal 
D.P.Reg 1 febbraio 2005 n. 4/L; 

• il regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L, in particolare l’articolo 6;  

• Il regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione consigliare n. 3 di 
data 01.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 05 di data 28.01.2016; 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di avviare prima 
possibile i lavori della Commissione, accelerando così l’iter amministrativo per la copertura del posto di 
Segretario comunale che sarà vacante a far data 01 gennaio 2025; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale ai sensi 
dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Segretario Comunale ai 
sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese su n. 13 consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1. di nominare, per quanto esposto in premessa, la Commissione giudicatrice del concorso pubblico per 
titoli ed esami al posto di segretario comunale del Comune di Campodenno, IV^ classe, in convenzione 
con i Comuni di Ton e Sporminore: 

• Dott. Igor Portolan – Sindaco del Comune di Campodenno in qualità di Presidente; 

• Dott.ssa Ivana Battaini – esperta in materie giuridico amministrative; 



 

 

• Dott. Giovanni Gardelli – Dirigente Generale del Dipartimento Urbanistica, Energia, Catasto, 
Tavolare e coesione territoriale; 

• Dott. Claudio Baldessari – Segretario comunale del Comune di Predaia; 

• Dott.ssa Giovanna Loiotila – Segretario comunale del Comune di Contà; 

funge da segretario della Commissione la dott.ssa Emanuela Baroni - funzionario dell’Ufficio Enti Locali, 
elettorale e competenze ordinamentali della Regione Autonoma del Trentino-Alto Adige. 

2. di dimettere prontamente alla stessa gli atti del concorso attivandone la Sua convocazione; 

3. di fissare per i componenti esterni della Commissione giudicatrice del “Concorso pubblico per titoli ed 
esami per la copertura del posto di segretario comunale di quarta classe del Comune di Campodenno, in 
convenzione con i Comuni di Ton e Sporminore”, un compenso pari ad €uro 200,00 (duecentoeuro,00) 
per ogni seduta giornaliera e per un numero presunto di 4/5 sedute; 

4. di prevedere   altresì il rimborso di spese viaggio documentate o l’indennità kilometrica dovuta per l’uso 
dell’automezzo personale al fine del raggiungimento del luogo di svolgimento delle prove d’ esame, nella 
misura prevista per i dipendenti comunali; 

5. di impegnare, al Capitolo di spesa 135 del Bilancio di Previsione 2024 pdc finanziario U.1.03.02.99005, 
il costo derivante e pari a presunti €uro 4.000,00 e comunque la somma derivante dal consuntivo per 
l’attività svolata dalla commissione esaminatrice del concorso in oggetto; 

6. di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà come segue: 

esercizio finanziario spesa 

2024 € 4.000,00 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli interessati; 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, dai 13 
consiglieri presenti e votanti immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

9. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 
della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO AD HOC 

Dott. Igor Portolan Bertolas Gianluca 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 

Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 

Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 

  


		2024-10-04T09:11:37+0000
	Bertolas Gianluca


		2024-10-04T11:25:49+0200
	Portolan Igor




